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Передлдата
ж» «РУСЛАНА» вшюшіь:

в Австрія:
я* ціхжК ріж . . . 12 р. ав. 
вв шв року ... 6 р. ав.
ва чверть року . . 8 р. ав.
ва місяцъ .... 1 р. ав.

За границею:
ва 4ав* рік . . 20 рублі'в 

або 40 франків 
ва й року . . 10 рублі'в 

або 20 франків 
Поодввоке ввело по 8 кр. ав.

РУСЛАН
«Вврвеш ми очи і душу ми вврвеш: а не воэьмеш милости і віри не возьмет, 
бо руске ми серпе і віра руска.» — 3 Русланович псальмів М. Шашкевнча.

Виходить у ЛЬВОВІ що дня 
крім неділь і руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адміні’страция і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедиция 
місцева в АгенциІ Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне застереженв. — 
Рекламацій неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по цінѴ 
10 кр. від стрічки, а в »Наді- 
сланім» 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесена по 
15 кр. від стрічки.

Бесіда ір. К. Баденього 
о язикових розпорядженях, виголошена в палат!’ 

панів 20-го с. м.
Високоповажані Панове! Позваляю собі пе- 

редовсім звернутп ся до Панів з просьбою, що- 
бпсьте язикових розпоряджень (виданпх для Че- 
хіТ і Морави) не судили, не унагляднивши собі 
в памяти Іх змісту. Оно впрочім так дуже розу- 
міе ся само собою, що властиво повинен бим 
панів по причин!' такого відзпву просити о пере- 
бачене. Досьвід однак, зробленпй поза сею Ви- 
сокою Палатою, довів, що в тих безпримірно 
прпстрастних партийних борбах підношено про
тив сих розпоряджень жалоби, неосновані на 
справдішнім зміст’і розпоряджень. Чуемо безу
станно о покривдженю, о знасиленю н’імецкости, 
питаемо однак надармо, котрі то конкретні по
станови могли викликати ті обави? Скоро лише 
будемо тримати ся оправданного змісту розпо
ряджень, безпроволочно спостережемо зараз вс'і, 
що в розпорядженях тих містять ся дві катего
ріи постанов: одні дотпчать відношеня властий 
до сторін, другі дотпчать внутрішноі службп і 
кваліфікациі урядників до не!’.

О кілько ходить о першу категорию, о від- 
ношене до сторін, в розпорядженях пема нич 
иньшого над просте стверджепе нравного стану, 
утвореного розпорядженем з року 1880, котрим 
постановлено, що кождому в ці’лій Чехі! і в ц’і- 
лій Мораві прислугуе право вноспти поданя в 
своТм ріднім язиці і що також порішене власти 
мае бути видане в тім самім язиці. То отже, 
що обовязувало від лі'т 17, буде обовязувати 
дальше, а під тим взглядом не зайшла жадна 
зміна крім се’і, що постанови, котрі обовязували 
доси судові власти, державні прокураториі і вла
сти політичні, тепер будутъ примінювані, також 
і до ііныппх властий в краю. В той спосіб, як 
доси, так і на будуче кождий Німець буде міг 
в пімецкім, кождий Чех в ческім язиці вноспти 
подане і взагал'і доходити свого права в ц’ілім 
краю. О скілько отже ходить о користане з на- 
ціональних прав індивідуальних, нема в розпо-

рядженю ні'чого, що в подівнапю з теперешним і 
станом, істнуючим від року 1880, означало би [ 
зміну в некористь Німців.

Щож до друго'і категорій приписів, запро- 
вадилисьмо інноваци'і, і то дві. Що до внутріш
ноі служби, від тепер обовязковим мае бути 
другиіі язик краевий не лише в послѣдній ста- 
ди'і виготовленя акту, але також у всіх стадиях 
урядово! чинности і в кореснонденциях цивіль- 
них властий в краю межи собою, а то без ріж- 
ниці, чи ходить о справу межи сторонами, чи 
ні. В справах межи сторонами а властями, або 
межи властями заложить річ від властпвости 
предмету, а то в границах, яких вимагае корес- 
понденция з централышми властями і ви- 
копуване найвнсшого надзору правительствен
ного.

Дал! розпоряджене то приписуе, що кождий 
урядник установлений від дня 1-го линия року 
1901 в Чехі! і на Мораві, обовязаний буде в ре- 
чпнцп трех слідуючпх лі'т, володіти обома язи
ками краевимп.

Можна затим розпорядженя ті поборювати 
із становища публично!' служби, інтересу дер- 
жави, або відповідности, але жадним способом 
не можна осуджувати лайкового урядженя вну- 
трішноі служби і звязано'і з тим кваліфікациі 
урлдішків із становища .'идивідуальппх прав па- 
ціональних, ан'і добачати в тім факту покрив- 
дженя прав друго'і народности.

А тепер поговорю о декотрих закидах у 
внесеню меньшости. Стрічаю ся ту передовсім 
з закидом, що розпорядженя ті по части тепер 
ввагалі невикональні і що впходять поза грани- 
цю правдиво! потреби. О скілько так е, сего не 
говорить ся. Після мого погляду, засада справ- 
д'ішно'і потреби е взагал'і широка, а той, хто в 
тім чи с’ім находить ся іп сошіісіопе Ьеаіі роззі- 
сіенііз, не завс'ігди узнаетъ зміну за річ випли- 
ваючу з потреби. (Дуже справедливо! з пра- 
виці.)

Щож до викональности, не отягаю ся при
знати, що розпоряджене то з початку стріпе ся 
з деякими перепонами в впконапю, а то пере
понами, які мусять повстати взагал'і при кождій

трохи іниршій інноваци'і в адмініетрациі. Трудно
сти ті походятъ відси, що справді не розпоря- 
джаемо достаточпим числом урядників володі- 
ючих обома краевимп язиками. Але, коли би 
та обставина справді мала бути рішаючою, тод'і 
реформа ніколи взагал'і не могла би увійти в 
жите. А потім, певно з самого розпорядженя 
переконаете ся, що е в ні'м ц’ілком позитивпі 
постанови, котрі числятъ ся з тпмп переходовимп 
трудностями.

Доки друге розпоряджене не війде в ціл- 
ковите виконане, трудности ті будутъ повстава
ти і чи то при вотованю чи при реферованю 
окаже ся необходима конечніеть фактичного 
відступленя від приписів. Але річ та в практпці 
не прёдставляе ся так строго і завсігди з’уміе 
погодити фактпчні обставини з духом розпоря
дженя, як то вже нераз д'ілають власти автоно- 
мічні в Чехіі.

(Конецъ буде.)

Д о п и с и.
3 Відня пишутъ нам під днем 24. мая.
Відбувае ся 17. зас'ідане палати посольскоі, 

на котрім Німці продовжалп свою обструкцию 
• им, що над кождою петициею, що вплинула до 
ради державно! в справі розпоряджень язикових, 
домагають ся ношенного голосованя. Президия 
вдоволяе іх бажашо з всяким сиокоем. Від. 11 
і’одини рано до 4 по полудни голосовано шіеть 
разів поіменно, а крім того перед кождим голо- 
сованем бувае десятьхвилева перерва. Обструк
ция нинішного зас'іданя різнить ся тим від об- 
струкциі з 18. мая, що нема ш'яких скандалів. 
Парляментарна більшіеть прііймае з всяким спо- 
коем хлопяче — се може за мало сказане — 
поведене Німців.

Галериі обсаджені вправді добре, але ніхто 
не бавить ся. За те, здае ся, не один на Гале
риі подумав собі в дусі, як низько, дуже низько 
Ѵпала лі'беральна л'івиця, если бере ся за такі 
способи обструкцій. Але вптривати треба. Треба 
витрнвати бодай через якийсь час, щоби глупо- 
та ні'мецка виявила ся в ці'лій сво'ій паготі.

Мария Лявдова-Горжіцова.
В мурах нашего міета гостимо від кількох 

дн'ів знаменитого гостя и. Марию Лявдову-Горжі- 
цову, першу драматичну артистку Народного 
Дівадла в Праз'і.

Незвнчайна се поява, небуденна; артистка 
се з Божо'і ласки, в кождій крапли крови, тем
пераменту великого, ентузиястка, що любить 
штуку і сцену понад все — талант незвичайний, 
характерпстичний і ориГінальний — а при тім 
услівя сценічні в найвисшій степени — стать 
величава, манери вибагливі, красавиця — отсе 
булаб в кількох словах характеристика нашего 
гостя.

Кариеру артистпчну розпочала на дошках 
аматорских в роц'і 1883 — в Карл'іні яко моло- 
денька 14-л'ітна панночка. Вскорі по тім вий- 
шла она в р. 1885 за писателя ческого Ігнатия 
Горжіцу — нин'і посла до ради державно! — ре
дактора ппсьм провінціональних; перервались еі 
аматорскі виступи, бо муж е! мешкав в Слянім. 
В недовз'і перенесли ся они до Пільзна, де чо- 
ловік еі обняв редакцию одного дневника; тут 
иомаГала она чоловікови в редаГованю часопис'і, 
а навіть, коли покликано его на внрави війско- 

ві, сама вела редакцию — а вела з таким за- Судерманівскі драми; 
палом, що ізза огнистих артикулів увійшла була креаций зачисляв она 
навіть в конфл'ікт з властями.

По кількалі'тній перерві підняла и. Мария 
на ново свою кариеру сценічну: дня 25 листо
пада 1889 виступила яко дебютантка на сцен! 
Народного Дівадла в Праз’і в роли «Княжий
Багдаду» Думаса. Публика дивувала ся, хто ся 
сьміла незнакома, що сьміе мірити ся на перво- 
рядпій сцен! з дотеперішною представительною 
се! рол! Шамберковою. Однак зрітелів взяла 
в полон она сейчас своім першим виступом — 
еі чаруюча стать, голос і знаменита гра, мимо 
добре зрозумілоі треми одушевили всіх. Успіх 
був так знаменитий, що дирекция Народного 
Дівадла — першо'і по БурГтеатрі оцени в дер- 
жаві австрийскій сейчас по першім виступі ан- 
Гажувала еі постоянно.

Сей успіх не заеліпив однак молодо! ар
тистки. Витревало працюючи дальше над со
бою під проводом режіеера Дівадла — Шмаги 
поступала так скоро, що вскорі вибила ся на 
перший илян, сталась окрасок) оцени і любимою 
артисткою всі'х Чех.

Репертуар еі вельми богатпи: Сарду Іео- 
дора, Тоска, Джісмонда; Ария і Мессаліпа Віль- 
бранта, Онета Властитель ломів, Шілера Дон 
Карльос, Мариянна ЕхеГарая — Шекспірівскі і 

до найулюбленійпіих своіх 
«Майаше зан8 6гёпе«.

В викопаню всіх роль своіх е п. Лявдова 
реаліеткою — але в найкрасшім, найблагород- 
ні'йшім сего слова значіню. Все намагае ся она 
в креациі сво'і влити як найбільше правди, по
минав се, що могло би разити естетичний змпсл 
зрітеля, і вс! сво'і креациі окружав авреолею 
ідеального еі понятя, творячи в сей спосіб ці- 
ліеть незвичайно естетпчну. Граючи, переймае 
ся своею ролею до то! степени, що воплочуе ся 
зовсім в стать, яку відтворюе, забувае зовсім 
про свое я.

Тож гра виклнкуе в слухачах незвпчайне 
вражіне і правдою прикувае она, чувством зво- 
рушуе, а красою доповнюе ці'лости естетичного 
вражіня яке викликуе.

Коли прирівнаемо еі до иньших славних 
артисток, хиба коло МоджеевекоТ можемо найти 
для неі міеце — се душа Ій споріднена. Отсе 
еі слова про Моджеевску: Кілька виступів Мо- 
джеевскоі в Празі навчило мене білыпё як літа 
власно! праці і вид иньших артисток. Я вва- 
жаю еі своею учителькою; найдорожшою па
мяткою е мен! еі фотографія з е'і дедикациею.

Крім кариери сценічноі посьвячуе ся п. 
Лявдова також лі'тературі. Она е співробітни-
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Спитаете певно, що буде дальше? Докладно 
відновістп на се пптане год! Се залежить від 
обставив. На раз! парламент буде обструкцию 
зносити спокійно. Може удасть ся Німцям пере
вести доказ, що центральный парламент пережив 
ся. А може Гм самим звірнть ся таке поступо- 
ване? На всякий случай ніхто не потерпитъ на 
тій обструкцій більше як самі Німці. Такого пе- 
ресьвідченя набрало вже мабуть і саме прави
тельство. Оно бачить докладно, що з тим сто- 
ронництвом всякі поважні рахунки покінчені. Як 
доси ще тут і там Гр. Баден! старав ся бодай 
деяку фракцию з посеред обструкционТстів на
вести на мудрійшу дорогу, то тепер всякі захо
ди у тім напрямі вже залишено. А залишено Іх 
тим більше, що і найвисші сфери не вірять 
в успіх образуміня Німців. Тут говорятъ досить 
голосно, що Гр. Баден!, бувши на послуханю у 
цісаря в Пешті минувшо! пятниц!, зложпв зая
ву, що він і его кабінет готові кождо'і хвилі по
дати ся до димісйі, наколи би через те ситуа
ция политична могла получшитп ся. На ту заяву 
відповів ц'ісар, що *димісия не можлива та що 
небавом наступить спокій*. За від’Ізджаючим пре
зидентом вислав цісар ще на дворецъ свого ад’- 
ютанта Гр. Пара і велів пригадати ему своТ сло
ва. Видко, що і в найвисших кругах обструкция 
Німців не найшла для себе ніякоТ симпатій. Роз- 
порядженя язикові видало правительство не без 
відомости корони в пересьвідченю, що сим спо- 
внить акт справедливости супротив так куль
турного племени, яким суть Чехи. 3 того всего 
можна заключити, що ні білыпість парламентар
ия ш правительство не думаютъ поки-що усту
пити перед обструкцией).

У Відни з’Іхало ся 150 представителю ні- 
мецких громад з Чех і 60 посадників з містдля 
дорученя Цісареви петици! против язиковому 
розпорядженю в Чехах. Відбули они наради 
в парламент! з послами иімецко! ліберальноі 
партій, Групп Шенерера і националами. Ухвале
но одноголосно відступити від висилкп депута
цій до цісаря, вздержати ся Громадским заря
дам від виконуваіія чинностий з порученого об- 
сягу а вкінци принято резолюцию похваляючу 
німецку обструкцию і заявлено, що навіть при 
справах економічно! натури не повинно ся по
кидати обструкцій против правительства.

Стан здоровля президента палати послів, 
Катрайна е вдоволяючий. Вже вчера хоті'в він 
проводити парадам але лікарі відрадили ему, 
щоби не наражав ся на сильні зворушеня.

3 Бережаньского.
(К а н о н I ч н а в і з и т а ц и я.)

Радісна вість залунала у нас в Бережан- 
щпнТ, коли проголошено, по церквах, що довги- 
ми десятками літ наступит), нетерпеливо ожи- 
дана канонічна візитация Бго Еміненци! Прео- 
сьвященого Митрополита і Кардинала Кир Силь
вестра Сембратовича. 3 радістною нетерпеливо- 

цею журнала праского «Моди парискі», видана" 
ного через паню Праге. Там заміщуе она по
стоянно сво! артикули. 3 під е! пера вийшло 
також кілька гарних новель, з котрих найзаміт- 
нійша казочка про сьв. Юрия, що зіпшов з не
ба, щоби побачити, що се театер і що ся там 
діе; е се дотепна сатира відносин театральних. 
Крім сего е она ще і музикальною композитор- 
кою, малюе і рисуе для себе взори до всіх своТх 
костюмів.

Не див, що гість такий горячо повитаний 
і принятий у Львові — як сего сьвідками ми 
були на двох представленях в театрі: в Судер- 
мана «Гніздо родпнне»—і «Майате вапз Стёпе*. 
Невмовкаючі оплески повитали еТ, оплески і 
цьвітп пращали по опущеню завіси, а подив і 
одушевлене публики не малй кінця.

До сих виразів одушевленя і почести при
лучаемо і мп наш прпвіт: у нашім город! кня
зя Льва витаемо сердечно дочку дорогого нам 
братного народу ческого, его знамениту артист
ку, жінку одного з впзначнійших его репрезен- 
тантів: Ха айаг!

Евген Барвінъский. 

стию ожидав весь вірний нарід то! хвилі, коли 
побачпть дороге лице своего Отця Архипастиря. 
По над сімдесять кілька літ бережаньский де
канат не мав у себе канонічноі візитациі, а бу
ли і такі місцевостп, котрі ледво чи коли ви
тали у себе котрого з наших Владик. Тож рус- 
кий нарід, ся вірна дитина сьв. католицко! віри 
і щпро привязана до свое! церкви, обряда і сьвя- 
щеньства не міг бути рівнодушнпм на ту хви- 
лю коли посеред него мав стянути его Архипа- 
стпр. Ледво переступив Він границ! деканата а 
пове сказавбпм жите заграло в грудех і жи
лах бідного руского народа. 3 вішогодженпм по
лом, з радостпю на лпцп, убраний в сьвяточніи- 
ші одежи, нарід кидав всю найпильнійшу роботу 
в дома; сивенькій мов голуб від журбп, горя і 
старости люди опираючись о палпцю виходпли 
з своіх домів і прямували туди, де мав підне- 
сти над ними благословячу руку іх «Найстар- 
іпіін Татуньцьо*. Мами з своі'ми діточками,’ хо- 
рі, калікп і все що жило опускало сво! заняти 
і годинами вижидало то! хвилі, коли побачить 
Архипастиря. Церкви і прпходства всюди, де 
завитав до тепер Бго Еміненцпя —- були все 
від досьвітка до пізного вечера переповнені на
родом. Кождий старав ся побачити лице своего 
Архипастиря, почути бго слово спасительно! на
уки та зближити ся до Него, щоби бодай уці’лу- 
вати край одежи, а ііередовсім, щоби в дни тім 
приступити до сьв. Тайни покаяня і одержати з 
рук Бго Еміненци! Найсьвятійшу Евхаристию.

Як нарід принимав своего Архипастиря наіі 
послужить хоть сей слабенький образ з місце- 
вости Козовп:

Дня 22 с. м. по полудни о четвертій годп- 
ні вирушила численна, в сино-жовті лентп при
брана і стрійно уквітчана бандерия на границю 
села Козівкп, з відки мав надТхати Бго Емінен- 
ция. За мало! пів години побачено на західних 
горбках блпзько пів мил! від місточка Козовп 
повіваючі хоругви бандериі. I в сю мінуту озва- 
лись дзвони церкви і костела, понеслись вп- 
етріли з моздірів. Задрожав воздух — а серце 
руске? — і оно здрожало і стрепепуло; — за- 
ворушив ся тисячнпй нарід, що стояв згрома- 
джений при триумфалыіій, велпчавій брамі і 
мов би па чародійнпй знак утворив довжезний 
шпалі'р пускаючи перед себе братства зі сьвіт- 
лом, хоругви, численно зібрапе сьвящеиьство і 
иредставіітелів властпй і жертволюбну для цер
кви родину Колятора. За кільканапцять хвиль 
иаближила ся бандерия а посеред не! чвірнею 
запряжена коляска Бго Еміненци! Кардирала. 
Перед брамою задержала ся коляска. Зібранніі 
нарід повитав Архиерея трпкратппм окликом: 
»Слава*! Тпмчасом Еміненцпя виіішов з коляс
ки а принявши на себе Архирейскі одежи стя
нув у брами, де місцевий парох о. Свистун по- 
вцгав Ем. вельми хорошим і глубоко обдума- 
ним. привітом, котрого слабий зміст тут подае- 
мо: «Ваша Еміненцие, Наш Найдоетойнійший 
Архиерею! У ніг Ваших Владичих горне ся днесь 
радістно зібраний нарід витати Тебе нам і ц’і- 
лій Церкві Найдоетойнійший Князю! Де розум 

.не сягне, там чувство не змилить! А руска ди
тина, хотяй бп нічого в сьвіті не мала то ско
ро тілько дух е! овіяний сьвітлом відвічно! прав- 
ди — вона вже самим чувством знае як е! на
лежитъ витати Провідників душ! Що найдорож- 
шого она мае, складае Тобі в тій радіеніп хви- 
лп. А наіідорожше нам те, що Вам Еміненцие! 
Постоянність в сьвятій кат. вірі, найщирше при- 
вязане до Отця Вселенію!: піднесене кат. сьвя- 
тощий на сьвічник перед цілим міром та наше 
найвисше поважане і синівска любов до Вас Е- 
міненцие! Сі скарбй складаемо у стіп Ваших а 
в замін молимо: Оставте нам той «Мир і бла- 
гословепе, які з Вамп до нас плпвуть*! Архие
рей тронутий сею щирою і краснорічивою про
мовою свого трудолюбивого пароха уділив свое 
Архиерейске благословене зібраному народу. По 
промові о. пароха впетупив тамошний началь
ник міета, Юрий Пусьта, Русин а подаючи хлі'б 
і сіль сказав: «Не з обовязку а ведений най- 
щиршим чувством любови, привязана і глубо
кого почитаня сьмію іменем громади повитати 
Вашу Еміненцию простями но щирими словами 
і прошу: благословіть нам нашу працю рук, на
ше міето враз з всіми его жителями»! Тут на
лежитъ згадати, що і еврейска громада брала , 
участь в повитаню. Під проводом рабіиа і на- 
чальників кагалу вийшли евре! з тойрою зазда-

легід перед приіздом Архиерея і заняли міеце 
поза процесиею. Архиерей побачпвшп Іх, впп- 
шов з коляси без архиерейских одеж, приняв 
прпвіт і промовив кілька слів в тім змислі, що- 
бп закон Мойсея і ідея відвічно! правди були 
все Ім добрими провідниками на дороз! житя. 
По повитаню при триумфальній брамі рушив 
процесиональний похід до церкви і костела. По
четна сторожа з громадян вивязала ся зі свое! 
задачи дуже добре, бо хоч пароду зібрало ся 
було доси в Козові невпдане число, то мимо 
того панував всюда взірцевпй лад і порядок. 
По осмотрі церкви удав ся Архиерей до дому 
пароха, де повитали Бго: Колятор, ц. к. Старо
ста з Бережан і вс! міецеві урядники і громад- 
ска репрезентация. Вечером ілюміновано ціле 
міето і город приходский. Ілюмінация протягла 
ся до пізноі ночи і винала величаво. Другого дня 
о 8 годин! розпочала ся Архиерейска Служба 
Божа читана, підчас котроі сыіівали хорошо 
самі пан! і панночки так міецеві як і з околи
цъ О 10 годин! сыіівав о. парох Службу Божу і 
проповідав. По скінченю о. парохом Служба Бо- 
жо! встав з Архиерейского престола Еміпен- 
цпя і держав науку до зібраного наро
да. За цілий час більше як годинно! науки Е- 
мінепциі мимо великого натовпу людий пану- 
вала незвичайна тишина, бо кождий хотів по
чути і затямити взнеслі слова Своего Архипа- 
стира. По скінченю Архиерейскоі бесіди усів Е- 
мінепцпя знова на престол!, щоби прислухатп 
ся катехізациі, котру держав о. парох, при чім 
Архиерей роздав чимале число хрестиків, — 
медаликів і образків. По скінченю богослуженя 
котре протягло ся но за першу годину держав 
на приходстві Еміненцпя конференцию з Гро
мадскими властями цілоі парохи! і з церковни- 
ми братствами а потім поіхав з візптою 
до Колятора, нотаря п. Левицкого і начальника 
суду п. Граба. О годин! другій наступив обід. 
До стола эасіло звиж 40 осіб. I не дпвшщя, бож 
се був гостиннип, щирпіі дім о. Свистуна. Побіч 
Архиерея засів Колятор, римский граф Шеліс- 
кий, котрий немало причинив ся до будови і 
прпкраси церкви. По обід! коло пято! години 
виіхав Еміненцпя еердечно нращаний до най- 
близию! парохі! Дібще. Побут Еміненци!' в Ко
зові позіетане на довго иапмилійшою згадкою 
всего тамбшного паселеня а слова Бго науки 
полишать певно иезатерті сліди в щирііі груди 
мешканців.

Не тілько сьвітле повитане Архиерея в Ко
зові але предовсім стан тамошно! парохі! мило 
вражали Бго Еміненцию. В Козові сеж найвелп- 
чавійша церков в цілім бережаньскім деканат! 
а станула она серед вельми труднпх обставив 
завдякп тілько правдивій жертві о. пароха Сви
стуна і его безнастанній печалпвооти о хвалу 
Господа і духове добро повіреного стада. По 
від’Ізді Архиерея чути було всюди один водив 
а то: ЗелТзну витреваліеть Еміненци! віхтяж- 
кім труд!, ввічливіеть, приступаетъ і добросер- 
дечніеть а народ слушно зве Еміненцию не то 
Архиереем, але «Найстаршпм Татуіщем».

ВІСТИ П0Л1ТИЧНІ.
«Роіііік жадае, щоби правиця опустила Ра

ду державну, а цілу відвічальніеть за теперішну 
ситуацию, щоби полишила Німцям. «Цагойпі Ьі- 
зіу» домагають ся розвязаня Ради державно! і 
скликаня ческого сойму на основі цісарского 
рескрипту з року 1871.

Дня 25. мая розпочав у Відни наради кон- 
Грес для плавби на ріках і каналах. Участь 
в конГресі бере 200 делебатів з обох половин 
монархіі а також делеі'ати з Німеччини, Бава- 
рп! і Саксон!!. Обговорювано проект будови ка
налу межи Одрою а Дунаем а також межи Ду
наем, Велтавою і Ельбою і виголошено відчит 
о плавбі на галицких ріках.

В Роси! уступйв мініетер двору Гр. Ворон
цов-Дашков. Уступлено се уважаютъ в Роси! 
вельми значучим під взглядом полі'тичним. В Пе- 
тербурзі уважано Воронцова-Дашкова за ворога 
Німеччини і Австриі, про те уступлено его е мов 
би всказівкою звороту в політиц! царя Миколая 
на корпеть обох згаданих держав. Комісия, що 
радить в ПетербурзТ над судовою реформою, за
явила ся рішучо за судами присяглих.
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В Букарешт! захорував небезпечно наслід- 
нпк румуньского престолу.

«ГгапкТ. 2еіі§.* приносить деякі ці’каві по- 
дробиц! о конференциях амбасадорів в Царгоро- 
дТ. В суботу раджено над воепппм відшкодова- 
нем. Часть амбасадорів осьвідчила ся, що Гре
ция повинна заплатити Туреччшіі 5 міліонів ту
рецких фунтів а часть годила ся на 8 міл’іонів. 
Застановлювано ся також над проектом, щоби 
урядити для Греціи касу державних довгів на 
взорець егппетско! каси, де інтересовані держа
ва в грецких довгах мали би своіх заступників 
в тій новій інстнтуциі, без позволена котрих 
Греция не мала би нТякоі власти господарити 
сво'іми доходами. Росия, будучи не заані'ажова- 
на в грецких довгах не могла би мати тим са
мим свого представителя в тій інституци! і му- 
сіла би скапітулювати добровільно з всяких 
вплпвів в Атинах по части і на Балкан!, тож рі- 
шучо не спротивила ся сему проектови а нато- 
мість осьвідчпв Нелідов, що Росия готова запла
тити за Грецию военне відшкодоване в той спо- 
сіб, що відпише відповідну суму з довгу, який 
належитъ ся Роси! від Впсоко'і Порти з часів 
війни в 1877 році. Під тим условем згодила би 
ся Росия на утворене межинародного заряду для 
грецких довгів. Дотепер нема ще відповіди дер
жав на сю заяву НелТдова. Амбасадори держав 
після вістий з Царгороду мали подати Порт! 
такі условя миру: Порта може жадати лише та
ко! реі'уляци'і границъ під стратегіянім взглядом, 
яка буде всказапою, щоби напади розбійничих 
банд не притрафляли ся в будучности. дальше 
мае право домагати ся звороту дійсних коштів 
военних і такого самого відшкодованя страт, 
але домаганя Туреччини не сьміють переходити 
границъ фінансовоі сили ГрециТ.

Нови и к іі.
— Стан здоровля Егліненциі. У вчерашнім чпс- 

лТ «Галичанина* появила ся вість, що Емінен- 
цпя Нреосьв. Митрополит і Кардинал Кир Силь
вестер Сембратовпч «довольно опасно заболѣлъ 
24. е. м. въ Козовѣ. Немедленно былъ воззван ъ 
крыл. Чапельскій, щобы привезъ съ собою къ 
больному изъ Львова лѣкаря дра Ясиньского 
и оба они отправились вчера въ Козову.* Вість 
ся подана «Галичанином* минае ся зовсім з 
правдою. Стан здоровля ЕміненциТ е нормальний, 
а найлучшим доказом сего е, що Еміненция ще 
23-го с. м. по осмотрі канонТчнім виіхали з Ко- 
зови ио полудни до Дібща на далыпу візитацию. 
Дня 24-го с. м. були Еміненция в Дібщи, проте 
не могли заболіти того дня в Козові; не забо- 
ліли і в дальшій дорозі бо 25-го були в Шиба- 
лині, 26-го в Куропатнпках, 27-го в Ценеві і Ви- 
будові а днесь перебувають в Каплинцях. Рів- 
нож неправдою е мовбп візвано Впрп. о. Чапель- 
ского, щоби привіз з собою лікаря. Можемо 
рішучо упевнпти, що Впр. о. Чапельского 
ц’ілковпто не взивапо, щоби привозив дра 
Ясиньского. Неправдою е також, що Впрп. о. Ча- 
пельский удав ся з лікарем до Козови. Дня 24. 
і 25-го с. м. Впрп. о. Чапельский був у Львові а 
доперва 26-го поіхав нТким не ввиваний не до 
Козови але до Куропатпик сам без лікаря.

— При женьскій школ! в Мостисках іменовано 
практиканткою жидівку, дочку арендаря з су- 
сідного села. В виду сего підносять навіть поль- 
скі Газети гіитаня: «Як дасть ся погодити релі- 
Гійпо-моральне виховане християньских дітий 
з жидівскою учителькою і в дусТ яко! реліТіі та 
етпкп мае она образувати християньску моло- 
діж, скоро наука Христа е для не! чужа? Чп 
в дус'і талмуда? Аджеж жиди під нТяким услі- 
вем не зробпли би христианина учителем в 
хайдеріі*

— 3 Канади — як доносить о. Нестор Дми
тріи — завернули шість галицко-руских родин, 
що прибулп туди без гроший.

— Жидівске віче скликують до Львова на два 
дни латипьских Зелених сьвят адвокатскі кан- 
дидати і судові практиканта мойсеевого віро- 
ісповіданя. Жалуютъ ся они і плачутъ, що іх 
поминаютъ при авансах, тож на вічу хотятъ но- 
ві бремі! впдумати способп «приневолена* від- 
повідних властий, щоби увзглядняли при аван
сах жидівских кандидатів.

—- Музики війскові концертувати будутъ в чер- 
вни: 1-го 24 и. п. перед Гмахом корнусно! ко
манда; 2-го 30 п. и. і 16-го 15 п. и. перед і‘ма- 
хом памістнпцтва: 8-го 80 и. п. і 30-го 30 и. п. 
в парку Кілшьского; 10-го 15 п. п. і 20-го 80 п. 
п. перед одвахом на пл. сьв. Духа; 15-го 30 п. п. 
в міскім огород!, 24-го 24 п. п. на Високім 
замку. Початок концертів о год. 6 вечером.

— 25 небезпечних злодТів виловив у Львові 
іюліцпйний агент Базюк. Становили они фор

малине гніздо за Городецкого рогачкою в одній 
захистній шопі, а пол'щия слідила за ними вже 
від давна.

— Г*р. ТаФФе, син покійного президента мі- 
ні'стрів, повіичав ся 23 мая з жидівкою, панною 
МаГдою Фукс. Гарну і інтеліТентну дівчину так 
сиодобала собі болгарска княжа пара, що за
брала еі з собою в характері лектории до Софіі.

— Саранча пронесла ся дня 20 мая понад До- 
бромплем в напрямі з полудневого всходу на 
північнпй захід. Бачпли еі люди в полудневу 
пору, а місцями трохи й впбпли. Саранча ле- 
тіла довгою а не дуже широкою смугою, затем- 
нюючи сонце.

— Давидівский процес. Судова розправа про
тив 29 селян з Давидова, обжалованих о убий
ство впборчого комісаря Попеля, нанесене тяж
кого тілесного ушкодженя і о публичне насиль
ство, визначена на 28 мая і відбуде ся під про
водом радника Хилиньского. До розправи по
кликано близько 100 сьвідків.

— Музикальний щвець. Шевскпй челядник Н. 
Коп, занятий в робітни майстра ШтайнберГа 
при ул. Бернштайна ч. 10, мав часами напади 
мелянхолп, отже для розривки вел'ів тер.мінато- 
рови Ціммерови сыіівати. Хлопак сьпівав, хо- 
тяй нераз хотіло ся ему плакати, колиж який 
фальшпвип тон впдобув ся з его горла, діставав 
сейчас стусапа від музикального слухателя. Пе- 
редвчера, впімково, хлопчипа сьпівав фальшиво, 
а коли вс'ілякі упоминаня були без успіху, пан 
челядник справив ему таку лазню, що бідний 
сьпівак, з плачем, покровавлений зголосив ся 
на полицію і просив о увільнене від тих нео- 
платних концертів.

Пригода еміГранта. Селянин Галицкий з 
Киселева на Буковині так сприкрив собі свою 
родинпу землю і так сиодобала ся ему вапдрів- 
ка за море, що постановив собі конечно іхати 
до Канади. Господарство свое вартости 3000 зр. 
спродав за половину цши і взяв 500 ср. задат
ку. Але гроші ті треба було тимчасом сховати, 
і жінка Галицкого сховала іх під подушку. Який 
сон мала Галпцка, не знати, але пробуджепе бу
ло немпле, бо якнись приятель увидів ту кри’івку 
і в ночи вптягнув гроші зпід подушки. Галицкі 
взяли то за злий знак, і лишили замір ваидрів- 
кп за море. Однак маеток Іх тепер о дві трети- 
нп зменшив ся.

0. Нестор Дмитрій, котрий — як відомо на
шим читателям ;— виіхав у Великий піст сего- 
річний з Мопт-Кармель в Пёнсильвеніі на душ- 
паетпрюване до Канади, ’оголошуе ось таке 
письмо: Прошу всТх розумних селян, отців ду- 
ховшіх і взагалі людиіі добро! вол!, щоби всіми 

і силами не допускали до виізду в Канаду наших 
! бідних селян, котрі не зможуть мати в ѴѴіппіре® 
200 до 300 долярів. (Около 700 зр. а. в. Ред.) Я 
переконав ся па власні очи, як тяжко бідують 
наш! люди, котрі заилили сюда без гроша і яку 
сТрашпу кривду роблять они всі’м Русинам своею 
жебраниною. Канадиііске правительство буде 
завертати до старого краю тих людиіі, котрі не 
викажуть ся в 4Ѵіииіре§ сумою 200—300 доля
рів. — Прошу вс! часописи повторити отсю мою 
пересторогу. — Нестор Дмитрія.

— Незвичайний випадок був сими днями пред
метом карно! розправи перед судом присяжних 
в Літомерицях в Чехіі. Па лаві обжалованих 
засі'в 17-літиий Рудольф Кернер під закидом 
злочшіу убийства. Кернер був залзюблений в мо
лодой Анн! Хохоляц, а она любила его; однако 
е’і родпчі заборонили Ій сходити ся з Кернером. 
Отже молоді рііпили покінчити разом жите са
моубийством, а що Анна не уміла обходити ся 
з оружием, то на е! просьбу Кернер застрілпв 
насамперед еі, поціливши в серце, а відтак стрі- 
лив собі в голову. Але куля влучила в око і 
застригла в кости. Кернера, що втратив ліве око, 
вилічено і ставлено перед суд за убийство. Одна
ко суди! прпсяжні заверечилп его вину, а суд 
засудив его лише на 5 зр. кари за безправне 
ношене оружия.

— Зміна властителя. Село Хлоичичі, в рудец- 
кім повіті, купив від дотеперішного властителя 
п. Кароля Бараньского за 160.000 зр. и. Иосиф 
Яржимовский.

— До північного бігуна виіхав знов сего року 
звістний ГеоГраф Апдре. Віи надіе ся доіхатп до 
ШпіцберГа при кінци сего місяця. Приготовленя 
до подорожи бальоном скінчать ся імовірно око
ло 20 червня, отже о 5 тижднів скорше як ми
нувшего року. Розходить ся лише о те, щоби 
вітри не спиняли Ізди, бо тамтого року, як звіет- 
по, Андре не міг пустити ся в дорогу бальоном 
задля противних вітрів.

— Очи шкільних дітий. В Лондон! оглядав др. 
Картер очи 8.000 шкільних дітий і прийшов до 
переконаня, що ледви 40 проц, дітий мае зір 
нормальний. Однак звичайно недостатки зору е 
дуже малі. Заледво 10 проц, дітий видитъ не
правильно, за коротко або за далеко. Коротко- 
зоріеть е природною прикметою відмішюі будо- 
вп ока і зовсім не зростае та не можна еі при- 
писувати перетяженю або лихому впливовй 
науки при неприхильних’услівях для здоровля. 
Дуже цікаве спостережене дра Картера е то, що

д'ітп міекі не видятъ так далеко, як могли би 
при своій будові ока. Око примінюе ся до вра- 
жінь, які звичайно одержуе. Дитана, що рідко 
дивить ся на небо, па гори, на дерева, стае че
рез те менше спосібною спостерігати віддалені 
предмети, але далеко лекше спостереже малий 
предмет, голову від шпильки, букву і т. д., як 
дитина сільска.

— Скандал на сцен'і. Саля Великого Театру в 
Варшаві була оногді видовищем незвичайного і 
небувалого в іеториі сцени скандалу. Коли по 
першім акт! опери «Люнатичка* публичніеть по
чала викликувати п. Паччіні, бенефіетка указа
ла ся — після принятого звичаю — в окруже
ніе иныпих виконувателів опери. 3 Галери! роз- 
лягли ся тоді крики: «Рассіпі зоіо*, чим з’іри- 
тований партнер бенефісантки, італійский сьпі
вак Кол! показав публичности язик і зійшов зі 
сцени. По тім вибрику показав ся безчельнпй 
сьпівак в слідуючім акт!. Але слухачі почали 
поикати і свистати, жадаючи уступленя Коліого 
із сцени. По укінченю другого акту, на жадане 
власти, заступив зухвалого сыіівака и. Морляккі, 
а дирекция театрів постановила зірватп контракт 
з п. Колім а кромі сего засудила его на кару в 
висот! 500 франків.

— Нещасливі пригоди. Олена Галамай, мамка 
в домі перкарского майстра Людвіка Березинп, 
положила оногді в ночи 5-місячпу донечку сво
іх хлібодателів коло себе в ліжку і почала еі 
кормити. Підчас того сама уснула і правдопо- 
дібно тягаром власного тіла придавила немовля, 
бо коли збудила ся над раном, спостерегла, що 
дитя вже не жие. Прикликаний лікар сконста- 
тѵвав, що смерть наступила в наслідок удушеня. 
За ту неосторожність, хотяй Галамаівна обходи
ла ся доси дуже добре з дптятем, мамку ^увя- 
знено. — Підчас обтинаня дерев в город! Голу- 
ховских при улица Зш'муптовскій у Львові пе
реходив улицею, не прочуваючи пічого злого, 
офіциял почтовий Франц 3. В тій хвили упала 
на улицп величезна галузь і перевернула Богу 
духа винного прохожого на каміне та вже ле
жачему придавила грудну клітку. В наслідок 
сего пан 3. лежитъ хорий, а про огородника, що 
не прпдержував ся приписів безпечности, сторожа 
публично! безпечности і не подумала. — В сел! 
Боднарц! в нов. горлицкім, ударив грім в поли 
підчас орки в плуг господаря Тимка Щура. По- 
гоппч, спи Тимка, Юрко Щур, погиб на міеци. 
Погибли також воли. Сам Тимко, що провадпв 
плуг, остав живий. — В Бжостку на передміетю 
Шкотня згоріла мпнувшоі суботи стодола пай- 
богатшого обивателя громади бжостоцкоі і рад- 
ного, Станислава Тшесньовского. Завдяки енер- 
Уіяній помочи уратовано сусідпі будипки відзіш- 
щеня, однако яке перераженв мусіло всіх огорну- 
ти, коли з посеред згарпщ видобули звуглено- 
го цілком чоловіка, і пізнали в нім самого вла
стителя, міщанина Тшесньовского. Позаяк захо
дить підозрінв, що хтось напосів ся був на жи
те поважапого чоловіка, заряджепо слідство.

Американьский заклад. Як звіено, то янке- 
си без виімкп е опановані пристрастию до за- 
кладів. Закладають ся о кон!, пси, боксери, зе- 
лізничі поізди і парівці, закладають ея, як два 
молодики водять ся за чуби на улици, як е вп- 
бір «майора* або президента, словом, де лиш 
слівце «Ъеі* вимовить ся, летятъ вс! руки до 
кишень і умовлень сума мандруе як стій в руку 
мужа довіря. Та цристрасть коштувала кількох 
чеспих горожан з Чікаі*о підчас послідного за- 
тьміня сонця по 10 або й білыпе долярів — і 
то па руки одного чужинця з Нового Йорку, що 
не лише уратував сво'і доляри, але й других 
відвів від страта. Річ мала ся так: До громад- 
ки панків, що витріщили очи на небо, присту
пав чоловік, мішае ся між ними і прижмурюючи 
одно око глядитъ також на затьміне сонця. 
«Шкода, що нема де якого закоптілого скла, а 
то год! дивити ся на сонце* замітили деякі пан
ки. «Не потрібно*, мовить прибувший, «як при
жмурити праве око, то л'івпм мож дивити ся 
безпечно*. «Неправда!* несесь зі всіх сторін. 
«Неправда? 4Ѵе1)! — закладаю ся о 10 доля
рів, що я гляджу лівпм оком па сонце, аж хто 
дочислить до сто!* «Згода!* Простягае ся де
сять рук і в туж мить держитъ один панок, 
імепно той з Нового Порку, яко муж довіря 
100 долярів в руці. Зачинае числити, заклада- 
ючий ся прижмурюе праве око і дивить ся 
сьміло на сонце, підчас коли другі й собі на- 
дармо пробуютъ та тілько слізми заливаютъ ся. 
Вже числячий дійшов був до 40, коли нагло 
мовкне, ховае гроші до кишен! і тарах «астро
нома* — по пищ! Та заким панки отямнли ся з 
перестраху, «астроном* — відрікшись своіх де
сять долярів — дав драла і щез в иайблизшім 
переулку. «Мо! панове* каже муж довіря відда- 
ючп заклад «ото. ваші уратовані гроші. Ви зна
ете, я з Нового Йорку і есьм лікарем; отже му- 
сите мені повірпти, коли вам скажу: драбуга 
мав пробіг —• склянне око!*
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Розклад і’зди на зелізницях
після часу середно-европейского пізнійшого о 36 мінут від львівского, важний від 1-го мая 1897.
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Дістати можна в кнпгарни Тов. ім Шевченка, або в Ставропигійскій.

| Галицкий Банк кредитовий |
почавши від 1 лютого 1890 видае &

| 4]о АСИГНДТИ КАСОВІ І
з 30-дневним внповіджеием і

3'1,1 АСИГНДТИ КАСОВІ
з 8-дневним виповідженем,

а вс! иныпі находячі ся в обігу 41/2°/0 АсиГнати касові з 90-дневним 
виповідженем будутъ опроцентовані почавши від дня I мая 1890 по 4% 

з 30-дневнп.м речинцем виповідженя.
Львів, дня 31 січня 1890.

Дирекция.
Я' Я' Я' Я' Н' I I Я' ф

Школп ліквідуе ся і впплачув ся сейчас по 
пожарі а договори заключені з першими Това- 
риствамп контрасекурацийнпми подають „Днѣ- 
строви“ можність обезпечувати і виплачуватп і 
найвисші суми.

ПолТсп »Дністра« приймав Банк краввий 
при позичках гіпотечних.

На жите можна обезпечатп ся через „Днѣ- 
стеръ“ після всіх можливих комбінаций в Товари- 
стві взаТмних обезпечень в Краков), котре дан як 
найкористн'Гиші услівя і видав поліси і квітп в 
рускім язицѴ.

Товариство взаі'много кредиту „Днѣстеръ“ 
стоварпшенв заревстроване з обмеженою пору
кою, принимав від своіх членів і третях лиць 
вкладки до опроцентованя по 5%. Гарантия ц'і'л- 
ковита. Уді'лп по 50 корон. Позичкп уді'ляють 
ся тілько властителям реальностей, вільнпх від 
тягарів, за порукою двох членів. 3 позичок від- 
тягав ся десята часть па уді'л.

Зголошеня о удТленв аг’енци! в місцевостях 
де »Днѣстеръ« не в заступлений, прпймають ся.

| „ДНЬСТЕРЪ" і
В ТОВАРИСТВО ВЗАІМНИХОБЕЗПЕЧЕНЬ

Ж’ у Львові в домі „Просьвіти11 Ринок ч. 10.
’ЗГ перше і одиноке руске товариство асекурацпйне, 
Ж припоручене Всч. Духовеньству і всТм вірним через 
Я- Ем. Кард. Митр, і Преосв. Еп. Ординарияти вс'іхтрех 
Л Епархій, обезпечае будинки, худобу, господарскі 

знаряди, збіже в зерні і соломі, сі'но в стогах 
5Г і будпнках против шкід огневих за можливо най- 

тУ нпзшою оплатою.

Цпялплстиі випРави «УХ°ННІ ' урядженя до- 
ПІПѴІІІ/ІЪ I ПІ мові, меблі зелізні, материяли 
дротяні, 3 можливо найвисшим опустом при біль- 
шім відборі

поручав

ПЕТРО хшонстовский
зелізна торговля у Львові, ил. Капітульна 1.

(напротив катедри). 150 1—1
Цінники ілюстровані до диспозицій'.

•к-

Болеслав Янковски іі 
Робітня рушникарска і продаж оружя 

у Львові

Чернецкого
число 2

поручав стрілецке оружв всілнкпх системів під вп- 
пробованою і управильненою Гарантиею. Продаж 
лусок набоевих, машинок до пабпваня і закручуваня. 
Реконструовані набоТ, рівнож мірки на порох при- 
мінені до калібру. — Всякі репараціи приймав ся 

під Гарантпвю. 3—10

О

впрост
64

замовленя і посереднпчпть в закупи!:

Сьвітдо церковне
з фабрики Іа по 70 зр., Па по 
зр. за 100 кіл. Іосо фабрика.

Вин
в бочках о 135 л’ітрах, а то Самородне 
почавши від 70 зр. за бочку Іосо 

міеце продукци'і.
Зі складів висилае: КАВУ по 5 кіл. 

носилках почт, в цТні по: зр. 9’20, 10'20, 
10'70,11'20, а специяльність по 12’20 франко 
ВИНО В 5 кіл. барилках по зр. 3-—, 3'70, 
4-10, 4-90 франко. — Иньші товари по 
умірених ці’нах. 31—?

НАРОДНА ТОРГОВЛЯ
приймав

Мг Мл Мл ліг

Учитель орган руского товариства 
педаГоГічн. двотижднев- 
ник педаГоГічно-науковий, 
виходить від 1-го червня 
1889 у Львові ул. Вірмень-

ска ч. 2. Передплата на ц’ілий рік 3 зр., на пів 
року 1.60 кр., на чверть року 1 зр.

Видае й відповідае за редакцию: Тѳофіль Барановский. 3 Друкарні В. А. Шийковекого.


